
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.18, 5.punkts) 

Talsos  

 

15.05.2024.              Nr.155 

 

Par atļauju Madaram Lauram savienot amatus  

 

1. Talsu novada pašvaldībā 2024. gada 16. aprīlī saņemts (reģistrēts ar Nr.  

TNPCP/24/12-3/2983/S) Madara Laura (turpmāk – Iesniedzējs) iesniegums.  

 Iesniegumā lūgts atļaut savienot Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa amatu un Rojas 

ostas pārvaldes valdes locekļa amatu ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

Juridiskā departamenta direktora amatu, Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu un 

Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu. 

 

2. Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – 

Likums) 4. panta 2.3 daļa cita starpā nosaka, ka ostas valdes loceklis ir valsts amatpersona. 

 

3. Likuma 7.panta piektā daļa nosaka:  

 

“Šā likuma 4. panta [..] 2.3 daļā minētā amatpersona [..] papildus šā likuma 6. panta ceturtajā 

daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar citu amatu, uzņēmuma līguma 

vai pilnvarojuma izpildi, ja šī savienošana nerada interešu konfliktu un ir saņemta [..] tās 

koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā.” 

 

 Savukārt Ostu likuma 26. panta ceturtā daļa cita starpā nosaka, ka mazās ostas valdi 

izveido attiecīgās pašvaldības dome. Minētais nozīmē, ka rakstveida lēmumu par atļauju 

savienot Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa amatu un Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa 

amatu ar iesniegumā minētajiem amatiem jāpieņem Talsu novada pašvaldības domei. 

 

4. Likuma 8.1 panta ceturtā daļa nosaka: 

 

“Ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts amatpersonas amatus, rakstveida atļauja 

saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu amatu saskaņā ar šo likumu ir 

nepieciešama atļauja.” 

  

 Ņemot vērā minēto un iesniegumā norādīto, secināms, ka Talsu novada pašvaldībai 

jālemj par atļauju Iesniedzējam savienot Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa amatu ar 

Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu, ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu, ar Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa 

amatu un ar Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu. Talsu novada pašvaldībai jālemj 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

arī par atļauju iesniedzējam savienot Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu ar Mērsraga 

ostas pārvaldes valdes locekļa amatu, ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

Juridiskā departamenta direktora amatu, ar Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu un ar 

Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu. 

 

5. Mērsraga ostas pārvaldes valdes kompetence noteikta Ostu likuma 26. panta trešajā daļā 

(mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts 

izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks), detalizētāk kompetence noteikta Talsu novada 

pašvaldības domes 2021. gada 28. oktobra nolikuma “Mērsraga ostas pārvaldes nolikums” 28. 

punktā (izskata un pieņem lēmumu par ostas noteikumu projektu; izskata un pieņem lēmumu 

par ostas robežu projektu; apstiprina ostas attīstības programmu; apstiprina saskaņā ar 

Likuma par ostām 15. pantu sniegto maksas pakalpojumu tarifus; apstiprina gada un 

perspektīvos budžetus; veic izmaiņas kārtējā gada budžetā; lemj par līgumu slēgšanu, ja līguma 

summa pārsniedz 70000 euro vai līguma darbības laiks pārsniedz 5 gadus, kā arī nosaka 

līguma summas apmēru un līguma darbības laiku; apstiprina ostas pārvaldes struktūru un 

personālsastāvu; nosaka ostas pārvaldnieka un ostas valdes locekļu darba samaksu; izskata un 

iesniedz priekšlikumus valsts vai pašvaldības institūcijām vai Latvijas Ostu, tranzīta un 

loģistikas padomei par ostai nepieciešamajām investīcijām; sagatavo un iesniedz priekšlikumus 

Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomei par nekustamā īpašuma atsavināšanu valsts vai 

sabiedriskajām vajadzībām; apstiprina ostas pārvaldnieka sagatavotos gada pārskatus par 

darbu, kas paredzēti iesniegšanai pašvaldības domē un citās institūcijās saskaņā ar 

attiecīgajiem normatīvajiem aktiem; atceļ ostas pārvaldnieka rīkojumus; ierosina veikt 

grozījumus ostas pārvaldes nolikumā; nodrošina ostas pārvaldes gada pārskata revīziju 

saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu; apstiprina ostas pārvaldes 

gada pārskatu; apstiprina ostas pārvaldes zīmogu un veidlapas; izlemj citus ar ostas darbību 

saistītus jautājumus saskaņā ar attiecīgajiem normatīvajiem aktiem). 

 

6. Rojas ostas pārvaldes valdes kompetence noteikta Ostu likuma 26. panta trešajā daļā 

(mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un tai pakļauts 

izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks), detalizētāk kompetence noteikta Talsu novada 

pašvaldības domes 2021. gada 28. oktobra nolikuma “Rojas ostas pārvaldes nolikums” 28. 

punktā (izskata un pieņem lēmumu par ostas noteikumu projektu; izskata un pieņem lēmumu 

par ostas robežu projektu; apstiprina ostas attīstības programmu; apstiprina saskaņā ar 

Likuma par ostām 15.pantu sniegto maksas pakalpojumu tarifus; apstiprina gada un 

perspektīvos budžetus; veic izmaiņas kārtējā gada budžetā; lemj par līgumu slēgšanu, ja līguma 

summa pārsniedz 10000 euro vai līguma darbības laiks pārsniedz 3 gadus, kā arī nosaka 

līguma summas apmēru un līguma darbības laiku; apstiprina ostas pārvaldes struktūru un 

personālsastāvu; nosaka ostas pārvaldnieka un ostas valdes locekļu darba samaksu; izskata un 

iesniedz priekšlikumus valsts vai pašvaldības institūcijām vai Latvijas Ostu, tranzīta un 

loģistikas padomei par ostai nepieciešamajām investīcijām; sagatavo un iesniedz priekšlikumus 

Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomei par nekustamā īpašuma atsavināšanu valsts vai 

sabiedriskajām vajadzībām; apstiprina ostas pārvaldnieka sagatavotos gada pārskatus par 

darbu, kas paredzēti iesniegšanai pašvaldības domē un citās institūcijās saskaņā ar 

attiecīgajiem normatīvajiem aktiem; atceļ ostas pārvaldnieka rīkojumus; ierosina veikt 

grozījumus ostas pārvaldes nolikumā; nodrošina ostas pārvaldes gada pārskata revīziju 

saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu; apstiprina ostas pārvaldes 

gada pārskatu; apstiprina ostas pārvaldes zīmogu un veidlapas; izlemj citus ar ostas darbību 

saistītus jautājumus saskaņā ar attiecīgajiem normatīvajiem aktiem). 

  

7. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Juridiskā departamenta direktora 

kompetenci Iesniedzējs norādījis iesniegumā. 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

8.  Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa kompetence noteikta Ostu likuma 26. panta 

trešajā daļā (mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un 

tai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks). 

 

9. Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa kompetence noteikta Ostu likuma 26. panta 

trešajā daļā (mazās ostas pārvaldes sastāvā ir ostas valde, kas ir augstākā lēmējinstitūcija, un 

tai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas pārvaldnieks). 

 

10. Izvērtējot minētajiem amatiem noteikto kompetenci kopsakarā ar Likuma 8.1 panta 

piektās daļas 1.punktā noteikto (izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, 

nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai), secināms, ka Mērsraga ostas pārvaldes valdes 

locekļa amata savienošana ar  Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu, ar Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu, ar Jūrmalas ostas 

pārvaldes valdes locekļa amatu un ar Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu nerada 

interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē 

valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. Tāpat, izvērtējot minētajiem amatiem noteikto 

kompetenci kopsakarā ar Likuma 8.1 panta piektās daļas 1. punktā noteikto, secināms, ka Rojas 

ostas pārvaldes valdes locekļa amata savienošana ar Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa 

amatu, ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Juridiskā departamenta 

direktora amatu, ar Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu un ar Salacgrīvas ostas 

pārvaldes valdes locekļa amatu nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

 

11. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam (cita starpā Likuma 2. un 22. pants) 

amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas 

normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

amatpersonai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 

atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, ieņemot minētos amatus vai citus amatus, pastāv 

iespēja, ka tā var nonākt interešu konflikta situācijā, tās rīcība var nonākt pretrunā valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām vai var kaitēt valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

 

Ņemot vērā minētos apsvērumus un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta piekto daļu, 8.1 panta piekto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atļaut Madaram Lauram savienot Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa amatu ar  

Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu, ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu, ar Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa 

amatu un ar Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu. 

2. Atļaut Madaram Lauram savienot Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu ar  

Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa amatu, ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas Juridiskā departamenta direktora amatu, ar Jūrmalas ostas pārvaldes valdes locekļa 

amatu un ar Salacgrīvas ostas pārvaldes valdes locekļa amatu. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta otro daļu un 188. panta otro 

daļu un 189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā 

mēneša laikā no dienas, kad stājas spēkā šis lēmums. 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                     S. Pētersone 

  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Iesniedzējam; 

2) Centrālajai pārvaldei. 

 

 


